
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE VOLANTE (CARRO DE SOM), PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE COM A 
DIVULGAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 19/10/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 06/11/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 06/11/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 19 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 117/2023 
b) Licitação Nrº             :           42/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 20/10/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA EM EVENTOS/AÇÕES DO MUNICÍPIO 
DE QUARTO CENTENÁRIO. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: SIGMUND SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA - CNPJ/CPF: 45.724.134/0002-74 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 90.000,00 (noventa mil reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 SERVIÇO DE SEGURANÇA, PARA REALIZAÇÃO DE 
EVENTO DO MUNICÍPIO. O SEGURANÇA DEVERÁ ESTAR 
DEVIDAMENTE FARDADO, COM EQUIPAMENTOS DE 
COMUNICAÇÃO, TONFA E DETECTOR DE METAIS. 
• O SERVIÇO DEVERÁ SER EXECUTADO NO DIA E 
HORÁRIO DO EVENTO, A SER DEFINIDO PELA 
SECRETARIA REQUISITANTE.  
• A CONTRATADA DEVERÁ POSSUIR AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO EXPEDIDA PELO DEPARTAMENTO DA 
POLÍCIA FEDERAL, QUE AUTORIZA A EMPRESA LICITANTE 
A DESENVOLVER ATIVIDADES DE SEGURANÇA, DENTRO 
DO SEU PRAZO DE VALIDADE. 
• DEVEM ESTAR INCLUÍDAS NO PREÇO TODAS AS 
DESPESAS COM: MATERIAIS/EQUIPAMENTOS, MÃO-DE-
OBRA, TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, 

DIÁRIA 500 180,00 90.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

TRIBUTOS E/OU CONTRIBUIÇÕES, E QUAISQUER OUTROS 
ENCARGOS INDISPENSÁVEIS AO PERFEITO 
CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES DECORRENTES 
DESTA CONTRATAÇÃO. 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 90.000,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 20 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 182/2023 
b) Licitação Nrº             :           72/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 19/10/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE PAVER DE CONCRETO COR 

NATURAL MODELO OSSINHO, LARGUNA 15CM, 
COMPRIMENTO 25CM, ESPESSURA 6CM, 
ACABAMENO POLIDO, CLASSE DE RESISTÊNCIA DO 
CONCRETO 35MPA, SEGUNDO A NBR 9781/13 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
Fornecedor: VENUS CONSTRUTORA LTDA - CNPJ/CPF: 09.594.916/0001-91 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 15.000,00 (quinze mil reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 AQUISIÇÃO DE PAVER DE CONCRETO COR NATURAL 
MODELO OSSINHO, LARGURA 15CM, COMPRIMENTO 
25CM, ESPESSURA 6CM, ACABAMENTO POLIDO. 
CLASSE DE RESISTÊNCIA DO CONCRETO 35MPA, 
SEGUNDO A NBR 9781/13. 

M2 250 60,00 15.000,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 15.000,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 19 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 184/2023 
b) Licitação Nrº             :           73/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 19/10/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE BALANÇA DE PRATO E BALANÇA 

PORTÁTIL DIGITAL PARA ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
 

Fornecedor: I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO - CNPJ/CPF: 09.230.568/0001-73 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 5.652,00 (cinco mil, seiscentos e cinquenta e dois reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 Balança de prato com capacidade para 15 
kg - · Balança eletrônica digital com prato em 
aço inoxidável com capacidade de 15 kg, 
fabricada e aferida de acordo com o 
Regulamento Técnico Metrológico para 
Instrumentos de Pesagem não Automáticos - 
Portaria INMETRO nº 236, de 22 de dezembro 
de 1994. Classificação metrológica: Tipo III. 
Dimensões · Dimensões mínimas do prato: 240 
x 325 mm; · Peso mínimo do equipamento: 
3,100 kg; · Capacidade: 15 kg; · Divisão: de 5g 
em 5g. Características construtivas e 
funcionais: Gabinete em ABS. Display de LCD 
de 5 dígitos com mínimo de 12mm de altura. 
Teclado de membrana composto de teclas e 

TRIUNFO UNID 6 942,00 5.652,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

funções. Pés reguláveis. Nível de bolha. 
Desligamento automático. Temperatura de 
operação de -10ºC a +40ºC ou com redução 
dessa faixa de temperatura. Umidade relativa 
suportada: 10% a 90%, sem condensação. 
Tensão elétrica: 220VCA. Comutação 
automática de voltagem. Frequência de rede 
elétrica: 60 Hz. Consumo máximo: 10W. Bateria 
interna. Plugue e cordão de alimentação 
com cerificação INMETRO. Dimensionamento 
da fiação, plugue e conectores elétricos 
compatíveis com a corrente de operação. 
Matérias primas, tratamentos e acabamentos: 
Base em aço galvanizado ou em ABS 
injetado. Prato removível em aço inoxidável 
AISI 430, com cantos arredondados e bordas 
dotadas de ressalto para retenção de 
pequenas quantidades de líquidos; Suportes 
do prato em alumínio injetado; Gabinete 
construído em ABS injetado. 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 5.652,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 19 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 184/2023 
b) Licitação Nrº             :           73/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 19/10/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE BALANÇA DE PRATO E BALANÇA 

PORTÁTIL DIGITAL PARA ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
 

Fornecedor:  J. T. HINOKUMA & CIA LTDA - ME - CNPJ/CPF: 05.306.701/0001-77 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 85,00 (oitenta e cinco reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

2 Balança Portátil digital para pesar alunos, com 
capacidade para até 150 kg, capacidade mínima de 
2 kg, graduação de peso 0,1kg, plataforma em vidro 
temperado e visor em LCD. Altura: 4,00 cm, Largura: 
32,50 cm, Profundidade: 31,50 cm, Peso: 1,12 kg. 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade 
Margem de Preferência: Não 

MAXXON UNID 1 85,00 85,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 85,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 19 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 134/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO - inscrita no CNPJ Nº 

09.230.568/0001-73. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 073/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BALANÇA DE PRATO E BALANÇA PORTÁTIL DIGITAL 

PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER . 

 
VALOR: R$  5.652,00 (cinco mil, seiscentos e cinquenta e dois reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de Outubro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 108/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 042/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: SIGMUND SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
Nº 45.724.134/0002-74, estabelecida à Rua Alcebiades Affonso Guimarães, N° S/N, bairro Jardim São Vicente, 
na cidade de Campo Largo, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. 
LETICIA RIBEIRO DA SILVA E MELLO, brasileira, casada, empresária, portadora do RG Nº 10.749.774-9/PR e 
inscrita no CPF Nº 077.744.849-14, residente e domiciliada na cidade de Campo Largo, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EM EVENTOS/AÇÕES 
DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de 
acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos 
produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 
VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 500 DIÁRIA SERVIÇO DE SEGURANÇA, PARA 
REALIZAÇÃO DE EVENTO DO MUNICÍPIO. O 
SEGURANÇA DEVERÁ ESTAR DEVIDAMENTE 
FARDADO, COM EQUIPAMENTOS DE 
COMUNICAÇÃO, TONFA E DETECTOR DE 
METAIS. 
• O SERVIÇO DEVERÁ SER EXECUTADO NO 
DIA E HORÁRIO DO EVENTO, A SER DEFINIDO 
PELA SECRETARIA REQUISITANTE.  
• A CONTRATADA DEVERÁ POSSUIR 
AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO 
EXPEDIDA PELO DEPARTAMENTO DA POLÍCIA 
FEDERAL, QUE AUTORIZA A EMPRESA 
LICITANTE A DESENVOLVER ATIVIDADES DE 
SEGURANÇA, DENTRO DO SEU PRAZO DE 
VALIDADE. 
• DEVEM ESTAR INCLUÍDAS NO PREÇO 
TODAS AS DESPESAS COM: 
MATERIAIS/EQUIPAMENTOS, MÃO-DE-OBRA, 
TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, 

180,00 90.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

HOSPEDAGEM, TRIBUTOS E/OU 
CONTRIBUIÇÕES, E QUAISQUER OUTROS 
ENCARGOS INDISPENSÁVEIS AO PERFEITO 
CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES 
DECORRENTES DESTA CONTRATAÇÃO.  

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

414 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 20 de Outubro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 182/2023 

CONTRATADA(O): VENUS CONSTRUTORA LTDA CNPJ/MF: 09.594.916/0001-91 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE PAVER DE CONCRETO COR NATURAL MODELO OSSINHO, 
LARGUNA 15CM, COMPRIMENTO 25CM, ESPESSURA 6CM, ACABAMENO POLIDO, CLASSE DE 
RESISTÊNCIA DO CONCRETO 35MPA, SEGUNDO A NBR 9781/13. 

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 19 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 184/2023 

CONTRATADA(O): I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO CNPJ/MF: 09.230.568/0001-73 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE BALANÇA DE PRATO E BALANÇA PORTÁTIL DIGITAL PARA 
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

VALOR TOTAL: R$ 5.652,00 (cinco mil, seiscentos e cinquenta e dois reais) 

DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 19 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 184/2023 

CONTRATADA(O):  J. T. HINOKUMA & CIA LTDA - ME CNPJ/MF: 05.306.701/0001-77 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE BALANÇA DE PRATO E BALANÇA PORTÁTIL DIGITAL PARA 
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

VALOR TOTAL: R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) 

DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 19 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1274 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-10-20T15:35:17-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




